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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na sledování vlivu metod a technik dramatické výchovy

s využitím konkrétních tematických knih spisovatelky a malířky Daisy Mrázkové na utváření

pozitivního klimatu dané třídy prvního ročníku základní školy. Práce je rozdělena na dvě části

– teoretickou a praktickou.

Teoretická část představuje odbornou terminologii z oblasti klimatu školní třídy, přístupů,

metod a nástrojů jeho měření. Seznamuje také čtenáře s odborným pohledem na charakteristiku

žáků mladšího školního věku, kteří jsou hlavními subjekty realizace praktické části práce, a

s odbornými pojmy týkajícími se dramatické výchovy. Zároveň stručně představuje osobu

Daisy Mrázkové a stěžejní témata jejích dětských knih, která jsou úzce provázána se

sledovanými prvky klimatu školní třídy.

Ve vlastním úvodu praktické části si stanovuji cíl a s ním související výzkumné otázky. Také

je zde blíže představen vlastní proces vzniku finální podoby nástroje měření klimatu –

použitého dotazníku. V dané třídě bylo v průběhu druhého týdne školní docházky provedeno

první měření vybraných prvků třídního klimatu a následně zde bylo realizováno celkem devět

lekcí dramatické výchovy. Praktická část představuje jednotlivé scénáře i reflexe těchto lekcí,

po nichž následovalo druhé měření vybraných prvků třídního klimatu a srovnání s výsledky

měření prvního.

V závěru práce shrnuji stručně její obsah a také sdílím své osobní vnímání role dramatické

výchovy ve výchovně vzdělávacím procesu.
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ABSTRACT

The diploma thesis is focused on monitoring the influence of methods and techniques of drama

education with the use of specific thematic books by the writer and painter Daisy Mrázková on

the formation of a positive climate of the first class of primary school. The work is divided into

two parts - theoretical and practical.

The theoretical part presents professional terminology in the field of school climate,

approaches, methods and tools for its measurement. It also acquaints readers with a professional

view of the characteristics of younger school age pupils, who are the main subjects of the

implementation of the practical part of the work, and with professional concepts related to

drama education. At the same time, it briefly introduces the person of Daisy Mrázková and the

key topics of her children's books, which are closely connected with the observed elements of

the school classroom climate.

In my own introduction to the practical part, I set a goal and related research questions. The

process of creating the final form of the climate measurement tool - the used questionnaire - is

also presented in more detail here. During the second week of schooling, the first measurement

of selected elements of the classroom climate was performed in the given class, and

subsequently a total of nine drama education lessons were carried out here. The practical part

presents individual scenarios and reflections of these lessons, followed by a second

measurement of selected elements of the class climate and a comparison with the results of the

first measurement.

At the end of the work I briefly summarize its content and also share my personal perception

of the role of drama education in the educational process.
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Úvod
Výběr tématu závěrečné diplomové práce ovlivnila především má studijní specializace na

dramatickou výchovu. Přímá zkušenost s touto podobou činnostního učení, která mi byla

zprostředkována během studia na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy, začala postupně

ovlivňovat způsob práce s žáky v mé aktuální třídě. Nejenom z pozice studenta, tedy žáka, ale

i z pozice učitele jsem velmi intenzivně vnímala velký potenciál metod a technik dramatické

výchovy v propojení vlastního učení, osobnostního a sociálního rozvoje. Tento potenciál jsem

pozorovala především v kvalitě třídního klimatu aktuálního žákovského kolektivu. Mezi žáky

ubývalo běžných dětských sporů a třenic, třída působila i na vnější pozorovatele spokojeně,

vyrovnaně, děti se vzájemně při diskusích a společné práci respektovaly. Na tento vzájemný

respekt a pozitivní vztahy upozorňovali rovněž rodiče žáků při jejich spontánní evaluaci situace

ve třídě. Osobně přikládám velký podíl právě postupnému a stále častějšímu užívání metod a

technik dramatické výchovy.

Ve školním roce 2020/21 jsem byla vedením základní školy, ve které působím jako učitelka

prvního stupně, pověřena dvojím třídnictvím – jednak ve své dosavadní třídě (4. ročník) a

rovněž v prvním ročníku. Vzhledem k výše uvedeným zkušenostem ze své původní třídy jsem

se rozhodla i v tomto nově se utvářejícím třídním kolektivu využívat metod a technik

dramatické výchovy, a především tento postup práce zařadit do výchovného a vzdělávacího

procesu co nejdříve.

Jedním z cílů třídního učitele nově utvářeného kolektivu je vytvořit pozitivní, bezpečné třídní

klima. I pro mě bylo důležité, aby se žáci prvního ročníku cítili ve své třídě spokojeně a

bezpečně již od samého začátku. Zvolila jsem cestu systematického působení na třídní kolektiv

prostřednictvím dramatické výchovy s oporou v konkrétní dětské tvorbě ilustrátorky a

spisovatelky Daisy Mrázkové. Volba konkrétních knih byla relativně snadná vzhledem ke

stěžejním tématům, jichž se Mrázková ve své tvorbě dotýká. Věnuje se především mezilidským

vztahům, hledání svého místa ve světě a vztahům k přírodě. Při konečném výběru jsem

zvažovala především obsahovou vhodnost s ohledem na věk žáků, se kterými v prvním ročníku

pracuji.

Cílem jednotlivých aktivit, které jsou součástí této diplomové práce, bylo podpořit z pozice

třídního učitele budování pozitivního třídního klimatu a případné změny v kolektivu

způsobené systematickým zapojováním metod a technik dramatické výchovy sledovat a

porovnat v čase. K tomuto účelu jsem vytvořila celkem devět lekcí dramatické výchovy, které

vycházejí svou náplní z témat tří knih Daisy Mrázkové – Haló, Jácíčku; SLON a mravenec; Co by

se stalo, kdyby… Sledování vývoje třídního klimatu v návaznosti na využití dramatické výchovy

je také cílem celé práce. Mou snahou je prokázat pozitivní vliv tohoto činnostního učení na

třídní klima nově se tvořícího kolektivu.

Byla bych samozřejmě ráda, kdyby mnou vytvořené lekce dramatické výchovy, včetně reflexí,

našly uplatnění i u dalších kolegů pedagogů; ať již při stejně zaměřené práci s žákovským

kolektivem či jako podpůrná aktivita při řešení konkrétních problémů (podpora spolupráce,

vzájemného respektu apod.).

Diplomovou práci jsem rozdělila na dvě základní části – teoretickou a praktickou.

V teoretické části seznamuji čtenáře se základními pojmy, které se týkají oblasti zaměření

práce. Zaměřuji se na vysvětlení významového obsahu termínu třídní klima, možnosti jeho
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pozitivního ovlivňování a vhodné cesty zkoumání kvality třídního klimatu. Jelikož kvalita

třídního klimatu je vázána na konkrétní živý organismus, konkrétní kolektiv žáků určitého věku

a pohlaví, představuji v této práci i projevy chování charakteristické pro danou věkovou

kategorii a dané pohlaví. Ve vztahu k možnostem pozitivního ovlivňování klimatu školní třídy

se zaměřuji na potenciál využití metod a technik dramatické výchovy při práci s třídním

kolektivem podepřený výběrem vhodné literární předlohy. Představuji a zdůvodňuji v této

části svůj výběr literární předlohy a autora pro tvorbu lekcí, jejichž scénář je součástí praktické

části. V teoretické části jsem pracovala i se svými vlastními úvahami a dosavadním povědomím

o jednotlivých oblastech, na které se zaměřuji. Tyto úvahy jsem následně doplňovala o

informace z dostupných odborných zdrojů, které mé vlastní přemýšlení nad jednotlivými

tématy a jejich provázaností formovaly.

Praktická část je zaměřena především na konkrétní aktivity s daným třídním kolektivem.

Představuji zde mnou aplikované způsoby sledování a měření vybraných faktorů třídního

klimatu, časové rozložení tohoto procesu v průběhu školního roku. Dále tato část zahrnuje

scénáře k celkem devíti lekcím dramatické výchovy, popis a reflexi průběhu jejich uskutečnění.

A samozřejmě velmi důležitou součástí je konečné srovnání a vyhodnocení výsledků měření

vybraných faktorů třídního klimatu před zahájením systematické práce s využitím metod a

technik dramatické výchovy a po ukončení celého cyklu výše zmíněných devíti lekcí.
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1. Teoretická část

1.1. Klima školní třídy

1.1.1. Vymezení pojmu klima školní třídy

Ve své diplomové práci se zaměřuji na sledování vlivu metod a technik dramatické výchovy na

tvorbu bezpečného neboli pozitivního klimatu školní třídy. Proto považuji za důležité ujasnit

hned zpočátku význam slovního spojení klima školní třídy, aby bylo zřejmé, na které faktory


[…]


žáků konkrétní třídy prvního ročníku ve Středočeském kraji. Tento počet se v průběhu

výzkumného šetření snížil na 25 žáků z důvodu zhoršené epidemiologické situace v daném

školním roce. V dané třídě byla v průběhu prvního pololetí uplatňována dramatická výchova

v rámci této diplomové práce a dále v souvislosti s realizací celoročního projektu provázaného

na realizaci diplomového úkolu. Pro vlastní šetření byl použit upravený dotazník „Naše třída“,

ve kterém byly sledovány prvky spokojenost žáků ve třídě, konflikty mezi žáky a soudržnost

žáků ve třídě. Výzkumné šetření prokázalo, jak je uvedeno podrobněji ve vyhodnocení

v praktické části práce, jistý pozitivní vliv zavedení dramatické výchovy do výchovně

vzdělávacího procesu na tvorbu, formování klimatu školní třídy.

V průběhu vlastní tvorby této práce jsem využila příležitosti k prostudování řady odborných

zdrojů, které rozšířily mé povědomí o různých cestách, nástrojích, a především smyslu

sledování vztahů mezi žáky. Nabyla jsem nové teoretické vědomosti o typických

charakteristikách konkrétní věkové kategorie žáků, které jsou pro mě, jako učitelku v praxi,

nesmírně důležité pro porozumění některým běžným jevům v třídním kolektivu. Rozšířila jsem

své teoretické znalosti z oblasti dramatické výchovy a využila jsem je při vlastním uvedení

v praxi.

Veškeré mé aktivity s tvorbou diplomové práce spojené mě utvrdily v přesvědčení, že

dramatická výchova má své pevné místo ve výchovně vzdělávacím procesu. Touto skladbou

devíti lekcí s využitím metod a technik dramatické výchovy samozřejmě není proces formování

pozitivního klimatu dané třídy ukončen. Stejně jako v případě mé další třídy (čtvrtý ročník) i

při práci s tímto třídním kolektivem budu nadále pokračovat v systematickém využívání

osvědčených postupů vycházejících z dramatické výchovy. Dramatická výchova je učení

činnostní, prožitkové a přináší své plody ve skutečném zvnitřnění důležitých hodnot, které jsou

pro zdravé fungování třídního kolektivu nepostradatelné.
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Příloha č. 8a – Ukázka kresby, první sledování

Příloha č. 8b – Ukázka kresby, druhé sledování

Příloha č. 9a – Ukázka kresby, první sledování

Příloha č. 9 b – Ukázka kresby, druhé sledování

Příloha č. 10a – Ukázka kresby, první sledování

Příloha č. 10b – Ukázka kresby, druhé sledování

Příloha č. 11a – Ukázka kresby, první sledování

Příloha č. 11b – Ukázka kresby, druhé sledování

Příloha č. 12 – Spokojenost žáků ve třídě, druhé měření

Příloha č. 13 – Konflikty mezi žáky, druhé měření

Příloha č. 14 – Soudržnost žáků ve třídě, druhé měření
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Příloha č. 1

Jak to vypadá v naší třídě o přestávce dívka - chlapec

Sledovaný prvek KŠT – spokojenost ve třídě

Obsah kresby

Komentář

Sledovaný prvek KŠT – konflikty mezi žáky

Obsah kresby

Komentář

Sledovaný prvek KŠT – soudržnost třídy

Obsah kresby

Komentář
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Příloha č. 2

Milé děti,

připravila jsem pro Vás dotazník, který mi pomůže zjistit, jak se Vám v naší třídě líbí, co se

Vám nelíbí, jak se ve třídě cítíte, jestli jste zde spokojeni nebo naopak nejste. Nejedná se o

žádný test, žádná odpověď není správná ani špatná. Jenom vyjádříte, co se podle vás v naší

třídě děje. Každou větu Vám pomalu přečtu a Vy k ní máte připojený obrázek, který Vám větu

ještě přiblíží. Vy pak u každé věty zakroužkujete jeden obličej, podle toho, jestli se to, o čem

věta vypovídá, podle Vás v naší třídě děje nebo ne. Vybírejte obličej podle sebe, s nikým se

neraďte. Pokud neumíte odpovědět, zakroužkujte obličej s rovnou pusou. Pokud nebudete

větě rozumět, zeptejte se mě. Ráda Vám ji vysvětlím i jinými slovy.

Výpověď ANO NE NEVÍM

1. V naší třídě je mnoho dětí
spokojených a ve škole je to baví.

2. V naší třídě se mnoho dětí mezi
sebou pořád pere.

3. V naší třídě si mohu vždy s někým
pohrát, popovídat.
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4. Některé děti nejsou v naší třídě
šťastné.

5. Děti z naší třídy se mezi sebou
hodně hádají.

6. Některé děti v naší třídě nechci za
své kamarády.

7. Děti z naší třídy mají svou třídu rády.
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8. Mnoho dětí z naší třídy dělá
spolužákům naschvály.

9. Mnoho dětí z naší třídy jsou mí
kamarádi.

10. Některým dětem se v naší třídě
nelíbí.

11. Některé děti z naší třídy vždy chtějí,
aby ostatní dělali vše podle nich.
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12. Děti z naší třídy se mají mezi sebou
rády jako přátelé.

13. Pohlaví žáka
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Příloha č. 3

Zjišťování úrovně klimatu třídy pomocí dotazníku Moje třída, ZŠ praktická Zlín
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Příloha č. 4

2. část – Doplňující otázky (obrázky Ti napoví)
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Zjišťování úrovně klimatu třídy pomocí dotazníku Moje třída, ZŠ praktická Zlín
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Příloha č. 5
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Příloha č. 6
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Příloha č. 7

12

Příloha č. 8a
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Příloha č. 8b
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Příloha č. 9a
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Příloha č. 9b
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Příloha č. 10a
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Příloha č. 10b
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Příloha č. 11a
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Příloha č. 11b
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Příloha č. 12
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Příloha č. 13
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Příloha č. 14