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A. Kriteriální posouzení náležitostí DP:

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově

funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné

nedostatky

v obsahové

a/nebo funkční

formulaci.

Nefunkční

formulace

formálně

(např.příliš

obecná) i

obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci

jako celek,

přesahuje obsah

DP v jeho hlubší

reflexi a

hodnocení,

reaguje na cíle,

obsahuje

argumentované

stanovisko

autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko

autora, neváže se

k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a

citace

Vše

dokumentováno

, zřejmé

oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné

oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu

literatury.

Chybějící

odkazy,

nepřesné,

nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam

liter. neodpovídá

citacím, apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace,

klíčová slova,

angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje

zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné

nedostatky ve

stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky

(doplnit

příklady):

Nevyhovuje

zcela.

B. Expertní posouzení kvality obou částí DP:

Legenda:

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň

odbornosti textu

včetně používání

odborné

terminologie a

dovednosti

vymezit problém

k řešení

A B C N

Logická struktura

výkladu
A B C N

Argumentace

soudů je

obsažena a je

funkční

A B C N

Funkční

provázanost

teoretické a

praktické části

A B C N

Odborná

literatura:

množství a

kvalita zdrojů

včetně

zahraničních,

aktuálnost.

A B C N

Autorský přínos A B C N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů

(cílů)
A B C N

Charakteristika

výzkumného

šetření

(metodologický

A B C N

základ) a/nebo

zdůvodnění

empirických

postupů

Dokumentace

výzkumu (čas,

místo, postup)

nebo praktických

činností

A B C N

Interpretační

nebo reflektivní

úroveň

empirických

údajů

A B C N

Autorský přínos A B C N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Diplomová práce Anny Bičíkové je věnována vytváření bezpečného třídního klimatu na

počátku školní docházky prostřednictvím dětské literatury a metod a technik dramatické

výchovy.

Posun žáků první třídy v oblasti sociálních vztahů a postojů ověřuje diplomantka před

začátkem a po skončení praktických intervencí výzkumným šetřením.

V teoretické části práce, která tvoří kvalitní zázemí pro část praktickou, prokazuje autorka

schopnost tvořivé práce s širokým spektrem odborné literatury. Jak obsah, tak zpracování,

svědčí o skutečném proniknutí do zvolené problematiky.

V praktické části jsou přípravy lekcí zpracované metodami a technikami dramatické

výchovy na základě dětské literatury. Výborně jsou zde jako předlohy zvolena díla Daisy

Mrázkové: Haló Jácíčku, Slon a mravenec a Co by se stalo kdyby. Dále praktická část

obsahuje podrobné reflexe průběhu hodin, ze kterých je zřejmé plné zaujetí autorky pro

zvolenou problematiku. Z textu je zcela zřejmé, že děti postupně zvládaly stále náročnější

situace, a to jak herní, tak sociální. A také jsou z reflexí zřejmé výborné reakce autorky na

nepředvídané situace, kdy v rámci fikce a rolové hry zvládá jejich řešení. (Například

situace s krokodýlem). Taktéž reflexe autorky ukazují, že předlohy i jednotlivé aktivity

byly skvěle zvoleny s ohledem na věk a počet dětí.

Přes komplikovanou epidemiologickou situaci během tvorby diplomové práce zvládla

diplomantka realizovat se svou první třídou všechny připravené lekce.

Je až překvapivé, jak se dařilo s vysokým počtem dětí hladce realizovat připravené

hodiny.

V praktické části práce A. Bičíková precizně zpracovala a vyhodnotila data získaná

výzkumem. První výzkumné měření bylo, stejně jako druhé, provedené kresbou dětí

s následným individuálními rozhovory s dětmi, a dále vlastním dotazníkem Naše třída,

kde autorka vycházela z Laškova dotazníku Naše třída. První zkoumání třídního klimatu

proběhlo ve druhém zářijovém týdnu. Bylo tedy realizováno před počátkem výuky

lekcí dramatické výchovy. V dotazníku je, vzhledem k věku dětí, zdařile spojen text

s kresbou a emotikony. Po realizaci připravených hodin proběhl, za použití stejných

výzkumných nástrojů, druhý výzkum třídního klimatu. Vyhodnocení výzkumu je

precizně provedeno jak slovně, tak v grafech, včetně porovnání obou měření.

Tato diplomová práce je výborně zpracovanou metodikou a přínosem pro

transformaci českého školství, ve které má dramatická výchova nezastupitelné místo.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Praktická část práce má precizně a přehledně zpracovanou úvodní část, tedy časový

harmonogram, zaměření a cíl pedagogického výzkumu, stanovení výzkumné otázky, metody,

konstruování dotazníku, pokyny pro žáky k vyplňování dotazníku, postup sledování atd.

V přípravě hodin autorka uvádí jak předpokládaný čas realizace kroku, tak skutečný čas, který

si aktivita vyžádala při výuce, což svědčí o preciznosti, se kterou k realizaci lekcí

přistupovala.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1) Pro zařazení do diplomové práce byly vybrány kresby 4 chlapců. Co bylo důvodem?

Byl u děvčat menší rozdíl v první a druhé kresbě?

2) Jaké principy dramatické výchovy uvádí Marušák? Srovnejte s principy uváděnými

Evou Machkovou.

3) Jaké problémy mimo epidemii se objevily při realizaci praktické části práce?

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: Mgr. Radmila Svobodová